## SECTIO PRIMA.

castellanus noster doloribus mortis vexatur? Cucurrit Author, & ait  
Ne castellane dubites. Arbitror. n. q̄ non inuenio hic Summo P̄t.  
Deus voluerit me hodie tecum moram trahere. Tunc ægrotus,  
disponite inquit hodie pro se pultura, quia non possum plus talia  
dira pati, ideo hodie terre mandetis corpus meum. Tunc puluerez  
huius unicornu author disposuit cum nuce muscata, & vino calido  
videlicet fragrati, & electo. Dum igitur Author ab Auditore expe-  
ctatus, anteq̄ prandium terminaret, delatum est nouum, q̄ iam  
sanus castellanus esset. Qui indutus arcem exiuit. ibi secus por-  
tam sedens, visq; Authore, repetens clamabat. Miraculum. vñ  
etiam Idem Episcopo castri lfas milit, quas, & tunc Max. P̄t.  
Paulus Tertius legere audiuit. Hoc igitur unicornu tot virtutes co-  
tinet, quæ non possunt explicari sermone, & nempe pro Regibus  
Antidotum. vt Sectione ultima, suo loco dicetur. Q uod semper  
ab illa iactura de Arsenico iam narrata, & quam passus fuerat cū  
germano, semper tanquam suum Bezaat secum desert. Quia i-  
gitur in manibus sedet ipsius Authoris, est q̄ difficillimum vt possit  
inueniri, q̄z maxime dum necessitas erget. Idcirco de illo voleribus  
Cū alibi dictū unicornu non inuenitur. Libera manu propinabitur.  
Nam mandatum a Deo habetur, vt sacre tradunt literæ, vbi dicte-  
tur. Mandauit Deus unicorni de proximo suo.

# DE MONETA

RVM POTESTATE SI-  
MVL ET UTILITATE LIBEL-  
lus aureus , autore Gabriele Biel.

Accessit eiusdem argumenti Materia, ex libello Ioannis Aquilæ consultissimi Iurium Doctoris,  
quem quidem ad praxin mire utilem  
olim conscripsit .

Item de ualore Numismatum priscorū secūdum Monetam Nurenbergen. autore Bilibaldo  
Pirckeymhero.

Adiecta est quoq; epistola nuncupatoria  
de Nouatione Monetæ.

# ERVDITO IV

VENI THEOBALDO SPEN-  
GELLO MOGVNTINO, IVRIVM STV  
dijs addictissimo suo, Ioannes Virdungis-  
us Regaulensis, S. D.

 Veruntur Theobalde passim de uictus rerumq; necessariarum omnium caritate, quando dono quodā tamen diuinæ prouidentiæ sat largos annuatim è terra prouentus habeamus. Queruntur certe non frustra, nam triplo uenduntur omnia, & pluris locant operas suas opifices, quam æquitas ferat. Agrum si colendum mercenario locaueris, plus iacturæ & sumptuum facere penè oportet, quam spei est ad commodum ex cultura percipiendum. Tam non facile horum expleueris hodie rapacitatem. Miretur aliquis, unde haec calamitas. at desinet mirari is, ubi expenderit rerum humanarum hanc esse conditionem, ut quæ optimis etiam sunt instituta rationibus, cursu quodā suo, ac impetu prolabantur in deterius. Numis natum æstinatio & norma recte olim atq; ordine constituta, & à iuris conditoribus approbata fuit. Quæ si hoc quoq; tempore in commercijs & contractibus extaret, prorsus nihil dubitarim, quin Annonæ rerumq; aliarum caritas

caritas sese esset remissa. Est enim omnino magna  
uis in monetæ constitutione, quam animo cernerere  
Etius, quām oratione depingere possum. Qui uitam  
in turba & negotio positam habent, suo tacti malo  
intelligunt, quāta Tyrannide grassetur in frequen-  
tibus emporijs Monopolę, dum aliorum numismati-  
cum precia intendant, aliorum remittant. necq; ita ac-  
curate unquam supputasti domi, ut profectus ad mer-  
catum, ratio tua cum illorum quadret æstimatione.  
Et sunt interim tamen qui magnificos istos scenera-  
tores tanquam dignos laudent, quibus cum Summi  
Reges & Príncipes, Literis, Muneribus, & omni of-  
ficio certent. Nemini ego suam inuideo laudem, ue-  
rum illud odi pessime tamen, quod inuisis & sordi-  
dis istis lucrī auctupibus tantum indulgeatur. Quid  
obsecro publicam æquæ perturbauit tranquillitatē  
in Germania, atq; hæc est aggrauatio? Exterminarūt  
legitimam Imperialium electorū monetam, suamq;  
accisam & arrosam quandam, hoc est, iniquioris ma-  
teriæ & ponderis inuixerunt. An hoc quis iure non  
infectetur? Argentei hi, quos stulta uoce Bacos ap-  
pellant, ad Rhenanam comparati pecuniam, duode-  
cim uix Numulos implēt, necq; integriores sunt, suo  
in genere Numi Vallenses. Et paucos ante annos,  
quando moneta nondum ex ueteri æstimatione &  
pōdere decidisset, ualebat Aureus uiginti sex Albis,

A 2 nunc

## EPISTOLA NVNC V PATORIA.

nunc per Harpyias monopolij nationis nostræ suc-  
cum & sanguinem exugentes, didicit etiam imminu-  
tus ualere triginta duobus. Dixerit aliquis, non ita  
multum referre, siue minoris, siue pluris Aureus uale-  
at, dummodo publica ac definita eius maneat æsti-  
matio. Ego uero aio illum, quisquis tandem ita senti-  
at, despere. Longe aliter siquidem iudicant Docti in  
abaco ratiocinatores, quorum quanto quisq; in hoc  
negotio est peritior, tanto magis ueneratur, & prædi-  
cat maiorum nostrorum prudentiam. Qui quoniam  
unice respexerunt ad hoc, quod ex usu & luculento  
Reipublicæ commodo est, ipsum, uti dicitur, punctū  
in appreciandis hisce metallis attigerunt. Hodie cum  
in tantum à modo discedatur, uilioresq; cudantur nu-  
mi, planè necesse est alimenta mercesq; adeo omnes  
precio suo accrescere. Necq; est igitur ut aurea iterum  
reditura tempora speres, nisi ad prioris seculi regulā  
moneta adigatur. Coherceat deniq; & libido eoru,  
qui terræ & maris opes ad se solos, ceu nubes Cæci-  
as, trahunt. Quod si hæc, Theobalde, audacius dice-  
re uideor tibi, audias uelim Politices scientissimos il-  
los, q;s ipse hac de re audiui, uiros profecto in multo  
& arduis Germanici Imperij negotijs iactatos. Aut  
si libet scripti Iuris pete autores tuos, inter quos & si  
fortasse in harena hac parum sunt pleriq; exercitati,  
pecuniariam rem tamen ipsam omnes incorruptam  
debere

debere esse statuunt. Possunt autem uaria in hoc rerum genere accidere, de quibus omnibus Legū Consulti pronunciant. His diebus dum schedas quasdā Iacobi Curionis amici mei, excuterem, duos huius argumenti reperi libellos, quos cum auide prælegisem, dignos putaui, ut nomini tuo inscripti per me lucem uideant. Disputant enim de officijs ad negociationem circa monetam pertinentibns, & locos coplures ex Legum uoluminibus adducunt, hoc tempore cognitu non inutiles. Quod uero tibi dedicantur, factum est nō alio consilio, quam ut illi ipsi commendabiles fiāt lurium disciplinæ in Schola hac Moguntina deditis per te Theobalde, quem omnes scimus mirifice incēsum esse studio cognoscendi Iuris eius, quod in bona Europæ parte regnat. Bene uale, operamq; hanc qualem cunq; meam boni consule. Moguntiæ in Algeshemico. Anno M. D. XLI. Mense Septembri.

A 3

De

# DE MONETA/ RVM POTESTATE ET VTL • LITATE LIBELLVS, AVTORE DO ctissimi uiri Gabrielis Biel.

## QVÆSTIO.

Vtrum monetam falsificans, mutans, falsam pro uera, uel minus ualentem pro bona expendens, aut de loco, ubi minus æstimatur, ad locum, ubi plus ualeat transferens, peccet mortaliter, & teneatur ad restitucionem?

Ex necessitate, numismatis usus inuenitus est.

RO dicendorum intelligentia, primum omnium animaduertendum uenit, quod secundum Philosophum s. Ethicorum, cap. 9. & 1 Politicæ: Numismatis usus, est ex necessitate inuentus. Cum enim res ad initicem immediate commutari non possunt, homines autem sine earum commutatione (pro eo quod non omnibus omnia necessaria abundat) sustentari non possint, præsertim in tanta multitudine hominum: Tum propter distantiam locorum, in quibus consistunt res commutandæ, & difficilem earum transportationem: Tum propter distantiam temporum futurorum, quo res sine sui corruptione seruari non possunt: Tum ex multiplici hominum indigentia, propter quam necesse est rem cōmutandā esse in multa diuisibilem, ut multa necessaria per eam à diuersis cōparentur: Tum ex quorundam cōmutabilitate indiuisibilium ad hominem

num utilitatem magnum ualorem, ut sunt equi, domus &c.  
 & ita de pluribus alijs. Ideo necesse fuit inuenire medium alis-  
 quod, quantitate paruum, ut eius detractio, siue diminutio fa-  
 cile perpendatur, & de loco ad locum transferatur. Charactere  
 Principis, uel auctoritatē habetis, insignitū. Ne si quilibet mo-  
 netaret, ualor eius uariaretur, nec dinosceretur aut falsificare  
 tur, et p̄ hoc & qualitas in cōmutatiōibus nō seruaretur. Pon-  
 dere certum, ut preciū eius sit certū, sine corruptione permā-  
 suū, ut sit futurae prouisioni aptū. Materia preciosum, ut mul-  
 tus ualor posset in paruo loco reponi, & facile de loco ad lo-  
 cum transportari. In plura minor a secundū ualorē diuisibile,  
 ppter indigētes multis reb⁹ parui precij. Tale aut̄ est Numis-  
 ma, uel ex sui natura, uel hominū instituto ad humanam indi-  
 gentiā relato. Quanto em̄ re aliqua plus indiget humana ne-  
 cessitas, tanto plus ualeat, & ualor precij crescit, & ideo secundū  
 relationē numismatis & cōmutabiliū ad indigētā humanā,  
 numisma est certa mensura omniū cōmutabiliū & uenaliū.

Ecundo notandū, quod moneta tribus modis  
 falsari potest, secundū quod tria sunt de substanciā Moneta tri-  
 monetā, scilicet materia metallata, quātitas pliciter fal-  
 ponderis, & publica forma, ut dicit Panor. in c. satur.  
 quanto, de iure iur. & est etiā in glo. eiusdem c.  
 Et in quolibet horū cōmitti potest falsitas. In substantia, quia  
 nō seruatur liga legitima. Liga id est, species mixturæ uel gra-  
 dus metalli, ppter admixtionē uilioris materiæ, aut materia  
 consueta in quantitate excessiva. In pondere, quia nō habet  
 legitimū pondus. Pro quo notandū, q̄ tantū debet esse pōdus An moneta  
 in numismate, quantū fuit in materia de qua moneta est fa-  
 bricata, saltem deductis expēsīs & labore, secundū Inno. licet dentis, an  
 nō secundū Bart. secundū quem expēse debent solvi de pu de publico  
 blico. Motiuū Innocentij est, q̄a nemo suis expēsīs tenetur ea sit audēat  
 facere

G A B R I E L   B I E L

facere. Et hæc opinio Innocentij cōmuniter tenetur, ut uult Angelus in Summa in uerbo Falsariis, qd sic intelligo. Ponus legitimū, est pondus cōsequens quantitatē substātiæ, p talī numismate iuste determinatū. Gratia exēpli: Si pro floreno determinetur aurū ponderās drachmā, quæ est octaua pars unciae, tunc florenus falsus est ex pondere, si non habet quantitatē aurī ponderantē drachmā. Vnde cū pondus sequitur naturaliter quantitatē substātiæ rei, & quantitas substātiæ nō distinguitur à substātiā, ergo falsificatio pōderis est dī minutio substātiæ, siue hæc fiat p rasurā monetæ, siue subtilius p aquā artificalē corrosiā, aut alio modo difficile uisu aprehēsibili. Est aut determinatio ponderis iusta, quādo deter minatur pōdus tantī ualoris, p moneta, quāti est pondus ma teriæ eius nō monetatae. Ita q tantū debet ualere moneta ex pōdere, quantū ualeret sua materia nō monetata, & nō plus, saltē deductis expensis monetādi, ut supra dīctū est. In forma cōmittitur falsitas, quādo mutatur nomē, signum, aut īago eius, qui monetauit. Vnde habēs auctoritatē monetādi, præfigit certā formā monetæ, īaginem aliquā, circumscriptio nem, aut aliqd signū. Et si aliqd huius formæ præfinitæ omit titur, aut aliqd additur, moneta in forma falsificatur. Est aut forma monetæ quādā testificatio ueritatis & iusticiæ ipsius monetæ ad qd monetæ, q scilicet sit ueræ substātiæ, & iusti pōderis, ut dicit ualeat.

Vuilelmus Orem in suo tractatu de moneta. Vnde frequenter in moneta Christianorū Principiū uel Comitatū ponitur īago Dei, uel alicuius Sācti, & nomē eius, aut signū crucis, qd antiquitus fuit institutū in testimonīi ueritatis mone, in materia & pōdere. & subdit: Si ergo Princeps sub ista inscriptione mutet materiā, siue pondus, ipse uidetur tacite mēdaciū & periuriū cōmittere, ac falsum testimonīi phibere. Ip se enim abutitur hoc uocabulo Moneta, Nam dicitur Mone ta secundū Hugui, à moneo, quia monet, ne sit fraus in metallo, uel pondere, hæc ille.

Tertio

Ertio notandum circa mutationem monetæ, Quadru.  
quod huiusmodi mutatio multipliciter potest si pliciter mu-  
eri, quandoq; in materia, quandoq; in forma, tatur mone-  
ta, quandoq; in ualore, quādoq; in nomine. In ma-  
teria, ut quando propter defectum materiæ au-  
nimiam abundantiam, fieret noua moneta in alia materia,  
aut in alia mixtione seu liga prioris materiae. In forma, ut  
quando mutatur impressio figuræ in imagine, aut charactere,  
aut circumscriptione. In ualore, ut quando mutatur sub-  
stantia, mixtio uel pondus, aut his manentibus, statuitur alt-  
us ualor, ut si hactenus florenus ualuit uiginti grossos & sta-  
tuitur, ut de cætero ualere debeat 18 aut 24. In nomine, ut si  
nomina mutantur. Vel accidentalia, puta quæ non importat  
pondus uel ualorem monetæ, ut sunt nomina autoris, aut lo-  
ci, in quo moneta facta est, & huiusmodi. Vel essentialia, pu-  
ta quæ imposita sunt determinato ualori aut ponderi, ut sunt  
obulus, denarius, solidus, libra, florenus. Et hæ mutationes si  
erit quandoq; possunt currenti priori moneta in suo ualore,  
quandoq; reprobata priore ac prohibita. Item quādoq; ex ra-  
tionabili causa propter necessitatem & utilitatē reipublicæ.  
Et secundum hæc mutatio quandoq; fieri potest licite, quan-  
doq; culpabiliter & illicite.

## CONCLVSION PRIMA.

Falsificans monetam in substantia, forma, uel pon-  
dere, peccat mortaliter, si illud faciat in damnum pro-  
De falsifica-  
re moneta.  
ximi uel Reipublicæ.

Hæc conclusio est Host. & doct. communiter. Et satis pa-  
tet ex tex. c. quanto de iure iur. ubi dicitur, quod iuramentum  
de obseruatione falsæ monetæ factum non ligat, cum iura-  
B men

GABRIEL BIEL

mentum non debeat esse uinculum iniquitatis. Ergo seruare falsam monetam est iniquum, & multomagis falsificare erit iniquum. Quod autem sit mortale peccatum, patet, quia est furtum, quia ablato rei alienae inuito domino, ut infra dicitur. Patet etiam per extrauagantem Ioannis 22. qui excommunicat omnes tales in regno Franciae. Quod autem teneatur restituere, probatur per commune medium, quia omnis iniuste damnificans, tenetur restituere damnificato, si habere potest. Sed fraudulenter falsificans numisma, damnificauit proximum aut Rempublicam iniuste, ergo tenetur restituere damnificato si habere potest, aut pauperibus si damnificatus haberi non potest. Maior patet per c. Si culpa, de iniuste & dam. da, minor autem satis patet. Et dicitur notanter in conclusione, In damnum proximi, quia si quis falsificaret in forma tantum, unde non minueretur ularor, quia sic non damnificaret, non peccaret. Sic, si numisma non exponderet, rumpendo aut radendo falsificaret.

CONCLVSIO SECUND A.

De mutante monetam in damnum Reipublicæ, teneatur damnum illatum restituendo compensare.

Probatur, quia talis iniuste damnificat, ergo &c. Antecedens probatur, quia inferens damnum in re non sua, iniuste damnificat. Sed mutans numisma in damnum Reipublicæ, infert damnum in re non sua, quia in Republica, quæ non est sua. Dicitur notanter, in damnum Reipublicæ, quia si mutatur ex rationabili causa ad utilitatē Reipublicæ, restitutio non haberet locum.

Quatuor  
causæ  
litteræ  
mutationis  
monetæ.

Sunt autem tres causæ propter quas licite mutatur moneta. Prima est fallitas introducta, ut si aliquis extraneus Princeps

Princeps aut falsarius maliciose effigiaret, uel contrafaceret formularia seu modulos, per quos introducere niteretur moneta Sophisticam minoris ualoris quam sit moneta uetus, cuius tamen differentia a uera moneta cognosci a populo non posset, & alio modo conuenienti moneta falsa exterminari non posset, expediret mutare formam monetæ ueræ, seruato tamen iusto ualore, ut sic discerni posset ab introducta falsa.

Secunda causa, si antiqua moneta nimia uetusitate esset peiorata, ac in substantia & pondere imminuta per continua m attricationem, tunc cudenda esset moneta noua, cum differentia a priore in iusto pondere, & prohiberi posset cursus prioris monetæ uetusæ sic diminutæ. Tertia causa est rarietas materiae, propter quam materia haberi non posset tali precio, quo prius solita est haberi, tunc mutanda esset moneta, uel constituendo aliud eius ualorem respectum monetæ alterius materiae, uel fabricando nouam minoris ponderis & æqualis precij cum priore. Exempli causa: Si dragma auri non monetata ex aliqua causa ascenderet in precio, ita quod tunc ualeret 30. grossos argenti, quæ prius ualuit 20. tunc aut florenus habens dragma etiam mutandus est in ualore, Ita ut etiam si prius ualuit 21. grossos, tunc statueretur ut ualeret 31. grossos, aut cuðeda esset noua moneta auri minoris ponderis. Tanti tamen, ut ualeret iusto precio 20. grossos, & hoc cum differentia aliqua in forma a priori, ut nosci potest. Et hoc forsitan magis expediret Reipublicæ, ut precia in certis rebus constituta, ac redditus & pecuniarij census manerent non mutata, & sic nemo fraudaretur. Et parum referret, utrum ueteris monetæ cursus maneret si nihil prohiberetur, seruata tamen debita proportione ad alias monetas inferiores, & ad precia rerum uenalium ac reddituum sive censum. Posset addi quarta causa: Lucrum ex noua moneta consequens, non monetarij sed reipublicæ expediens uel necessarium, de quo

B 2 infra

## GABRIEL BIEL

Illicta monetæ mutatio in dubijs dicetur. Extra hos casus, mutatio monetæ in ualore reproba est & iniusta, quia reipublicæ damnoſa & spoliatiua subditorum, siue hæc mutatio fiat in materia, ponde-re, uoluntariæ constitutionis ualoris, aut nominum essentia-um. Si uero mutatio fieret in sola forma, aut nominibus ac cidentalibus, & non in ualore. Et hoc siue in ualore præiudicio reipublicæ tolerari posset. Et quāuis si fieret ex superbia, pompa, uel aliorum contemptu, aut alia sinistra intentione, non careret peccato. Tamen non requireretur aliqua restitu-tio, unde consilium est, quod non fiat mutatio monetæ, nisi ex magna & rationabili necessitate.

## CONCLVSIO TERTIA.

De expen-dente mone-tam falsam pro uera pro uera.

Expendens scienter monetam falsam pro uera & iusta, falsarius est, & tenet restituere illata damna.

Probatur quod sit falsarius, quia falsitatē inducit ad proximi deceptionem, ergo. Consequentia tenet ex quid nomi-nis falsarij, antecedens est manifestum quod teneatur resti-tuere: probatur quia infert damnum personæ & Reipublicæ, ergo tenetur ad restitutionem, consequentia tenet ex commu-ni medio & supra allegato c. Si culpa, de iniu. & dam. da.

## CONCLVSIO QVARTA.

De expen-dente mone-tam minus ualentē pro bona.

Expendens scienter monetam non currentem, aut aliás minus ualentem, pro bona & currente, frau-dat proximum, & tenetur restituere.

Hæc conclusio in sententia est Angeli in sum. & Antho. & probatur eisdem medijs quibus prior. Talis enim decipit proximū

proximum dando sibi malum pro bono, & dicitur notanter in duabus præcedentibus conclusionibus, Scienter, quoniam si ignoranter fieret, ut quia ignoraret ualorem monetæ quam expendit, excusaretur saltem à peccato, & etiam à restitutio- ne durante ignorantia. Si tamen postea sciuerit, tenebitur ad restitutionem, quia siue scienter siue ignoranter damnisico proximum, teneor eum releuare indemnem, postquam mihi innoverit illatum damnum.

Nec excusatur expendens in casu utriuscq; conclusionis tertiae & quartæ, per hoc, quod huiusmodi moneta falsa uel minus ualens, data est sibi pro bona, quia culpa alterius & error proprius, non debet alteri nocere. Culpa enim suos debet tenere actores, non alios. Imputet ergo sibi recipiens monetam falsam, confractam, uel integrum, seu minus ualentem pro bona, quod non caute prospexit. Si uero scienter recepit malam, ut expenderet pro bona, aggrauatur peccatum & restitutionis debitum.

### CONCLVSIO QVINTA.

Transferens monetam de certo loco, ubi minoris ualoris aestimatur, ad locum ubi magis ualet, nō peccat, si non aliás fraudem committat.

Hæc est Anthonini, & probatur secundum eum, quia licet cuilibet ex industria sine alterius damno, lucrum querere. Sed transferens in casu conclusionis monetam, eam emendo ubi minus ualet, ad locum ubi plus ualet, utitur sua industria sine damno alicuius, dum tamen eam non radit aut diminuit, ergo &c.

Sequuntur tria dubia.

B 3

Circa

G A B R I E L      B I E L

Dubium  
primum.

Irca prædicta, dubitatur primo, Quis habeat cu-  
dere monetam? Ad quod respondet Panor, in  
c. quanto, de iure iuran. Quod solus Princeps,  
id est Imperator, & nemo alius sine concessio-  
ne Principis. Quod tamen intelligit, nisi Prin-  
ceps inferior aut Ciuitas, uel generaliter inferior potestas  
hoc præscripsisset per tantum tempus, de cuius initio non  
extaret memoria, ut in c. Super quibusdā, de uer. sig. Vel ni  
si esset talis qui præscripsisset iura Imperij, sicut reges Hispa-  
niæ, qui dicuntur non subiacere Imperio, quia regnum à fau-  
cibus hostium eruerunt. Concordat D. Antho. Et est ratio  
principalis responsionis, quia cum moneta (ut præmissum  
est) inuenta est & instituta pro bono communitatis, congru-  
um est ut ab eo fabricetur, à quo regenda est cōmunitas. Ta-  
lis autē est Princeps, aut qui à Principe habet auctoritatem.

Moneta di-  
ffersa non  
est Princ-  
pis.

Cuius sit  
moneta.

Constituere  
ualorem mo-  
netæ est cō-  
munitatis.

Licet autem Principis sit fabricare, ac suo imagine ac no-  
mine signare monetam, tamen propter hoc moneta disper-  
sa in populum non est sua, nec ipse est dominus monetæ cur-  
rentis in suo principatu. Nam moneta medium est permu-  
tandi diuinitas naturales æquivalens eis, ideo illorum est pos-  
sessio monetæ, quorum sunt naturales diuinitæ. Nam cū quis  
dat panem suum, uel proprij corporis laborem pro pecunia,  
cum eam receperit sua est, sicut panis & labor suus fu-  
it, & in eius libera potestate. Dicit etiam Nicolaus Orem, q  
licet facere monetam pertineat ad Principem, tamen consti-  
tuere ualorem monetæ, seu proportionem unius monetæ ad  
aliam (Gratia exempli: Floreni ad grossum, aut grossi ad obu-  
lum, pura q florenus ualeat tot grossos, & grossus tot obu-  
los) nō debet esse in potestate Principis, sed communitatis,  
cuius est moneta, quod sic intelligendum puto, quod non est  
in potestate Principis constituere ualorem monetæ secundū  
suam uoluntatem, sed iustam & naturalem proportionem  
aut

auri ad argento, & argenti puri ad talem ligam. Et discre-  
tio huius pertinet ad communitatem.

Ex quo sequitur, quod Princeps reprobans mone- princeps  
tam aliquam ualentem, ut eam remissius emat & con-  
flet, & inde aliam minus ualentem fabricet, et prio-  
rem ualorem constituendo , monetam fraudet, &  
ad restitucionem tenetur.  
ad lucrum  
suum nō de-  
bet monetā  
ualentem  
reprobare.

Hæc est sententia Hostieñ. & Panor. Et patet manifeste,  
quia uilius uendit carius, quod est contra iusticiam. Item sic  
posset sibi attrahere indebitè pecunias omnes subditorum,  
ut si attraheret aurum ad paruum precium, & illud emeret  
pro argento, ac deinde augmentato precio rursus uenderet  
monetam auream pro maiori precio argenti. Simile esset si  
poneret precium in toto frumento sui principatus & emeret,  
& postea uenderet pro maiori precio etiam per eum consti-  
tuto, quæ utiq; esset iniustissima & tyrannica exactio populi.  
Nec est simile de uenditione frumentorum à sancto Ioseph sub  
ditione Pharaonis, quoniam ex eo quod non creuerunt fru-  
mēta, ipsa facta sunt cariora & maioris precij quam ante, dū  
collegerat in horreis, cum copia eorum exuberabat. Nam pre-  
ciū rei humana indigentia mensurat, ut uult philosophus  
s. Ethicorum: Et si forte excessum est in precio, dicit Cassio.  
Credo uirum sanctum tali necessitate constrictum, ut auaro  
Principi satisfaceret, & periclitanti populo subueniret.

Vbitatur secundo, Vtrum in aliquo casu Prin-  
ceps possit mutare monetam propter lucrum Dubium se-  
nuel generalius, An princeps possit ha- cundum  
bere

GABRIEL BIEL

bere lucrum ex moneta, constituendo maiorem ualorem monetæ quam ualeat eius materia non monetata, deductis necessarijs expensis, uel minuendo pondus aut ligam sub priori ualore? Respōdetur breuiter, quod in uno solo casu Princeps potest sentire lucrum ex moneta, scilicet dum lucrum illud redundat in utilitatem Reipublicæ, ut tactum est in conclusione secunda, puta quādo Princeps indiget subsidio pro defensione Reipublicæ, ad quod praestādum subditi obligantur, tūc posset fieri aliqua mutatio in moneta, ut pondus uel materia sub eodem ualore minueretur, ut sic populus minus sentiret se grauari, dum tamen non extenditur lucrum ultra necessariam Principis indigētiā supradictā. Sed hæc mutatione fieri non debet, sine consensu subditorum, quorum (ut dictum fuit) est moneta. Potest enim quilibet renunciare iuri suo, vij. q. i. quam periculosem. Sic & cōunitas. Et uult Innocentius, quod sufficit cōsensus maioris partis magnitudinē. Sed de hoc dubitat Panor. loco allegato, cum tractetur de negocio singulorum, ideo dicit Angelus requiri cōsensum singulorum.

Non tamen sufficit cōsensus populi ad dispergendum huiusmodi monetam minoris ponderis extra tale dominium, quia cum damno non subditorum non potest suas indigentias subleuare, in quo satis omnes concordant.

*Subtilis modus subuenienti Principi capto, si sit satis tutus.* Videtur etiam quibusdam, quod in casu quo colligenda est magna pecunia pro redēptione Principis aut defensio- ne &c. facilior sit modus & expeditior per mutationem monētæ. Tum quia hic modus facilior est ad congregandum personam necessariam citius sine fraude & ex facultatibus subditorum. Tum quia minus sensibilis & per hoc magis portabilis sine murmure & periculo rebellionis populi. Tum quia est generalissimus, comprehendens omnes tam Clericos quam Laicos, Nobiles & Plebeios, diuites & pauperes. Verum an hæc

Hæc ita se habeat, cōmittto diligēti lectori. Duo tamē necessaria hic attēdēda sunt: Primū, q̄ moneta illa tātū currat inter subditos illius dominij, q̄ tenēt subuenire dño & suæ Republicæ, qm̄ si dispergerent ad alios, isti p̄ hoc iniuste grauarent. Secundū, q̄ collecta necessaria pecunia, moneta reducatur ad priorē statū, q̄a cessante causa, cessare decet & effect⁹.

Ertio dubitatur: Vtrum eligens ad partē meliores denarios ac magis ponderantes, & cōflari faciēs, peccet, & ad restitutioñē teneat? Re-  
spōdet Angelus in summa sequēs Hosti. Io. an.  
ac alios sub hac distinctione. Si illi qui cūdunt  
pecuniā, eo q̄ nō possunt oēs æqualiter sculpere uel p̄ficere,  
aliqui denarij sunt quādoq̄ minus p̄oderantes, propter hoc  
permittūt alios in maiori pondere, ut sic fiat adæquatio iusti  
p̄oderis in multitudine, q̄ nō potest fieri in singulis denarij.  
Tūc tales eligentes meliores, sunt falsarij, & tenētur ad re-  
stitutionē communitati, quia corpus pecuniae damnificare  
runt. Si uero oēs denarij sunt iusti ponderis, sed aliqui sunt  
amplioris, & illos radūt dummodo remaneat iusti ponderis,  
seu constant, non credo falsarios, licet male faciant, & nullo  
modo sit eis consulendū. Si tamē noluerint abstinere, nō cre-  
do q̄ sint propter hoc extra statum salutis. Videtur itaq̄ sen-  
tire, q̄ talis non peccet mortaliter, licet peccet uenialiter, qđ  
non satis intelligo, nisi modicitas huius electionis (quia raro  
uel paucos eligit) excusat, quoniā si hoc frequenter facit, dam-  
nificat grauiter monetariū, qui ex imprudentia excelsit in  
pondere, uel eū cuius nomine monetar, & ita teneretur ad re-  
stitutionē ei, sicut qui rem remissius emit, ubi forū certum est,  
& uendens in numero uel pondere errauit. Sic monetarius  
in pondere errauit. Si tamen raro fiat, modicitas excusat, si  
aut furtum minime rei (ut poni unius) excusat.

FINIS.

C

# IOANNIS AQVI

## LÆ IVRE CONSULTI LI BELLVS DE POTESTATE ET utilitate monetarum.

Omissis autē ijs, quae de uocabulis quibusdam rei monetariæ præmisit, cum sint notissima, & a multis alijs, & rectius & eruditius tractata, ea autē q̄ proprie ad rem pertinent, integra subiecimus.

Quis habeat ius monetandi de iure communi,  
Caput primum Partis prioris.

**P**ro resolutione atq̄ evidenter materiae est scendum primo, quod regulariter nemo praeter summum Principem potest facere cudi monetam. Eo quia cedere monetam est de iure regaliū, pertinens de iure communi ad solum Papam & Imperatorem per tex. in. I. ij. §. deniq̄ cum ærarium. ff. de orig. iur. I. ij. C. de fal. mo. & .c. unico, quae sint rega. Ratio, quia habere ærarium est unum in signum specialis prærogatiue Principi reseruatum per l. probatorias, C. de appa- rito, iud. & approba. eorum, & ibi no. lib. ij.

## COROLLARIVM PRIMVM.

**I**us monetandi nulli priuato potest cōcedi. Nulli priuato de iure scripto competit cedere monetam etiam legitimæ materiae & legitimi ponderis existentem secundum Host. Aucha, Imol. Bohic. Panor. & doct. in c. quanto, de iure iur. Glo.

Glo. Cy. Bar. Sali. & doc. in l. fl. C. de fal. mo. & Iaso. & doct. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iure. Eo quia moneta habet esse in publica forma percussa per l. i. in uer. nummus, ff. de contrahen. empt. & tex. in d. c. quanto in uers. patris tui monetā conseruari, qua forma publica priuatus sine poena falsi non potest uti. l. falsis nummis, & l. qui nomine, ff. ad l. Corne. de falsis.

## COROLLARIUM SECUNDVM.

**P**riuatus cudens monetam incidit falsi poenam, puniens  
dusq; est ut falsarius, secundum Bohic. & doct. ubi sup.  
per l. quicunq; & l. Cornelia, ff. ad l. Cornel. de fals. & l. i. C.  
de falsa moneta, quod nō contingeret si iure permittenti hoc  
faceret. l. Gracus, C. de adult. & c. q. peccat, 23. q. 4. Nam nul-  
li priuato, ea quae luris publici sunt, sine consensu Principis  
competunt, per l. iij. §. si quis à Principe, & . §. idem ait, ff. ne qd  
in lo. pub. & l. quicunq; C. de fund. limitro. li. xi. Deniq; fru-  
stra per Priuilegium impetraretur si iure communi concede-  
retur. l. Imperatores, ff. de Priuileg. credi. & l. unica, C. de the-  
sau. li. x. Sed per Priuilegium à Principe impetratur, qd quis  
cudere possit monetam, per tex. Genz. in extrauag. lo. xxij.  
incipiens prodiens, quasi ex adipe. Iḡtūr

¶ Exceptio à regula supra dicta.

Ius enim monetandi ex Priuilegio seu ex consuetudine  
immemorabili potest acquiri.

Fallit supra dicta regula de Iure speciali, utpote Priuile-  
gio uel cōsuetudine ex necessitate introducta. Ut quia Prin-  
ceps non potuit ubiq; & sufficienter monetare, secundū Glo.  
Cy. & doc. in l. iij. C. de fal. mo. Ideo bene potuit alteri, ut Re-

C 2 gi,

IOANNES AQUILA

gi. Duci, seu etiam Ciuitati populum subditum habenti non priuato ab Imperatore illud Ius ex Priuilegio, uel immemo- rabilis consuetudine concedi & acquiri, puta monetam cu- den- di. Patet primum, quia ea quæ competunt Principi, ut Prin- cipi, bene possunt alteri in Priuilegium concedi, per tex. co- piandum glo. & doct. in c. quod translationem, de off. deleg. & in l. si quisquā ff. de diuer. & tempora præscriptio. l. f. C. no. uectiga, insti. Secundum claret sic, quod ea quæ potest Prin- ceps, etiam consuetudo potest secundū Cy. in l. i. C. de emen- da. propinquo per tex. & doc. in c. super quibusdam, §. præte- rea, de uer. fig. Nam licet ius exigendi uectigal, sicut Ius cu- dendī monetam, sit de iure regalium, c. unico, quæ sint regal. Et illud Ius præscripta consuetudine centenaria seu imme- morabili bene potest acquiri, secundum Bart. & doct. in l. si publicanus, ff. de publicanis & uectigal. post Cy. per plures rationes bene urgentes in l. i. C. nota uectigal. institui non posse. Spe. de ca. poss. & prop. §. quia uero. uer. quod de collis- gentibus uectigal. Bohic. & doct. in c. quanto de iureitur. per Guido. Papæ. q. 498. per tex. l. f. C. no. uectig. insti. nō poss. & tex. l. in d. c. super quibusdam, §. præterea.

COROLLARIUM TERTIVM.

**M**onetare quidam possunt ex Principis cōcessione uel ex centenaria præscriptiōe, ut sunt utriusq; status Prin- cipes, Electores, Marchiones, aliqui Comites, Ciuitates item Imperiales Alemaniæ habēt per Priuilegium, quod possū- monetam cuī facere, ut patet de Suevis, Rhenanis, atq; Ba- uaris ac Francis. Item Dux Sabaudiæ, Barbonij, principes Aurayce, Archiepiscopus Ebrundineñ. Episcopus Lausanen- sis. Item & Ciuitates Italïæ aiunt se habere ex præscripta con- suetudine ob hominum necessitatem inducta. Eo quod Im- perator

perator non potuit ubiqꝫ sufficienter monetare secundum  
glo. Cy. Sali. & doct. in l. f. C. de falsa moneta.

**Quid sit libra auri, argenti & æris. Cap. II.**

**P**ro euidentia præmittendum est idem esse Soli  
dum & Aureum, quorum 72. libram auri faciunt,  
secundum Io. de Pla. & doct. C. de uete. numis-  
ma. Pol. li. xi. Cum autem 72 solidi constituant  
libram auri, sequitur quod sex Solidi aurei flo-  
rensi siue Ducati Imperiales, seu legales, constituunt unciam.  
Itaqꝫ unus Aureus legalis, est sexta pars unius de xij. uncijis,  
q̄ xij. faciunt libram auri, secundum Io. de Pla. in d. l. q̄tiēs.

**COROLLARIUM PRIMVM.**

**I**nde elicitur secundum Guido. Papæ. q. 48 2. quod donatio  
abfqꝫ insinuatione ultra quingentos Solidos, id est Aureos  
facta est ipso iure nulla, intelligitur de illis legalibus aureis,  
per tex. & Cy. in l. si q̄s pro redemptiōe in Prin. C. de dona.

**COROLLARIUM SECUNDVM.**

**I**Taqꝫ intelligitur, quod simplex defensor Ciuitatis nō pos-  
sunt iudicare ultra siue supra trecentos solidos, l. ij. C. metal-  
la. li. x. & in Auten. de defensore Ciuitat. §. & iudicare, ubi  
per Bar. & Ange.

Libra argenti appellatur quincunx Aurei seu Solidi secun-  
dum Guido. ubi sup. per tex. in l. si Clericus. C. de epi. audi. &  
in l. i. C. de argent. precio quod thesau. infer. li. x.

Tamen ubi ab homine essent prolati Aurei uel Solidi, in-  
telliguntur de solidis minutis, & sic de libris secundum con-

IOANNES AQVILA

suetudinem & usum loquendi regionis, secundum Bart. Io.  
de Pla. & doct. in d. l. quotiens, per l. Imperatores ad s. ff. de  
contrahendem. empt. l. numis, ff. de leg. iij. & l. semper in stipu-  
lationibus, ff. de reg. lur. cum concor.

**Corollarium.** Sic etiam numisma, aureus, solidus, nu-  
mus, & denarius, hodie variantur secundum pondus & usum  
regionum, ut secundum pondus 96 solidi constituunt librā  
auri. Vel hodie aurei Florentini, Bononienses, Senenses, &  
similes, octo constituunt unciam, & sic 97 in massa faciunt li-  
bram auri, secundum Glo. Bart. Io. de Pla. & Lucam de Pen-  
na in d. l. quotiens.

COROLLARIVM ALTERVM.

**I**Nde est quod huiusmodi unus aureus ualeat 10 libras æris,  
per l. l. C. de colla. æris, & 10 aurei ualent unam libram ar-  
genti, secundum Pla. ubi sup. per l. unicam, C. de argenti pre-  
cio, quod thesaur. infert. li. x.

Cur dicta sit moneta, & qui sint monetarij, & quæ  
moneta sit falsa, adulterina, rasa, tincta; Cap. III.

Oneta in proposito casu dicitur, quia monet ne-  
qua fraus in metallo, pondere, uel forma, com-  
mittatur. Vnde Monetarij sunt, qui Principis  
monetam cudunt, secundū Glo. Rub. Io. de P.  
& Lucam de Penna. per tex. l. monetarios, C.  
de murileg. Ginecia. & moneta, li. x. Et primus qui monetā  
fabrificavit, fuit Chare optimus faber, pater Abrahæ, ad petiti  
onem Nini regis Niniuæ, filij Beli, secundum Albe. in reper-  
to, & Guido. Papæ in q. 498, ad s. Inde est quod dicitur Geñ.  
23 ad

23 ad si. Abraham appendit pecuniam probatæ monetæ publicæ. Vnde originaliter processit, quod moneta Imperatoris atq; Regum Romanorum eslet aurea & magni precij, ut dixit glo. l. iij. C. de fal. mo. Et ibidem dicitur, quod qui eam falsat, punitur, & quando fit ab eo qui non habet potestatē, exuritur. Alias dicitur adulterina, secundum Bar. ibidem, ut qui eam radit, uel tingit, id est, coopertit auro uel argento, ut tota aurea uel argentea videatur. Si est liber, ad bestias condemnatur: Si seruus, ultimo supplicio afficitur. Io. de Pla. in d. l. monetarios circa medium, l. quicunq; ff. de falsis. Et illa antiqua moneta Imperatoris, appellatur numismata, in qua eius imago est sculpta, dicitur enim numisma inscriptio facta in numo, ut uidetur Matth. 22. Ostendite mihi numisma census, id est numum, qui pro capitis censu datur, secundum Pla. & Pennā in d. glo. Rub. C. de uete, numismat. po. Sic in sco. histo. exponitur, & p Chryso. dicitur, numisma Cæsaris aurum est, numisma Dei homo est. In solidis Cæsar uidetur, in hominibus Deus agnoscitur. Isido. ety. 16 ait: Numisma est solidus aureus, uel argenteus, uel æreus, ideo sic dictus, quia Principis nominibus effigieç signatur, per l. numismatum, ff. de usufruct. ubi glo. & doct. Numi autem à Numa rege sunt dicti, qui eos primus apud Latinos imaginibus notauit, & titulum nominis inscripsit. Saturnus tamen secundum Eutropi, in prin. histo. aereos numos primus instituit. Denarius uero inde est dictus, quod decem ualeat numos usuales, secundum Lucam de Pen. pro ut in sco. histo. exponitur illud Evangelij: Exiit edictum à Cæsare Augusto, ut unsuersus de scriberetur mundus &c. Fa. no. in l. i. ff. de contrahend. emp. in l. quintus, §. Si autem, ff. de aur. & arg. leg. & per glo. host. & doct. in c. quanto de iure iur.

Ex iam dictis infertur primo, quod nulli alij licet facere monetam auream cudi, nisi Principi, per l. fi. C. de fal. mo. Et hoc

IOANNES AQVILA

Hoc de iure communi . Hodie tamen de iure speciali ex con-  
cessione Imperatorum, qui multis Regibus & Civitatibus  
concesserunt, Et etiam usurpati one iurisdictionis, Cum Im-  
perium sit scissum , cuditur in multis locis moneta aurea, ar-  
gentea, & ærea, secundum Io. de Pla. in d. glo. Rub. de uete.  
numis. pote. per glo. & doct. in l. ij. C. de fal. mo.

Secundo elicetur, q̄ in numismate exiguntur tria ista, ui-  
delicet metallum, pondus, & forma, quorum si aliquid defue-  
rit, non est unum numisma, ideo materia, forma, & pondus,  
diuersificant numos, secundum Lucam de Pen. etiam in d.  
glo. Rub. C. de uet. numis. po. lib. xi.

Tertio elicetur, quod moneta tribus modis soleat reproba-  
ri, uidelicet ex materia, utpote est tincta, non tota aurea uel  
argentea, ut consueuit & esse deberet. Sed ex materia adulte-  
rina est. Ex pondere, utputa est diminuta legitimo ponde-  
re defraudata, uel etiam forma debita priuata. Ex cursu, ut  
quia non recipitur, nec currit ut consueuit, & sic est iniusta se-  
cundum Inno. Hostieñ. Ioan. Andre. Panor. & doct. in c.  
quanto, de iure iur.

¶ Cautela contrahentium hodie.

Inde est, quod creditores hodie consueuerunt sibi prouide-  
re, faciendo apponi in instrumento mutui, quod sibi reddatur  
pecunia eiusdem materiæ, eiusdem ualoris & ponderis, atq;  
in eodem cursu, secundum Host. & Panor. in d. c. quanto:  
Ascens. lib. ij. de solu. arti. s. q. 63 qualis. Eo quia ista exigen-  
tur ad eius bonitatem & utilitatem, uidelicet iustitia ponde-  
ris & materiæ, & auctoritas formæ atq; cursus, seu ualor mo-  
netæ. Barth. in l. qui falsam, ff. de falsis, & Bal. in Rub. C. de  
contrahend. empt.

Cuius.

## Cuius expensis debeat Moneta cudi, &amp; an lucrum ex ea ualeat haberi. Cap. 1111.

Voniam moneta debet esse tanti ualoris in forma, quanti erat in materia seu massa. Conuenit illam expensis fieri cudentis, pura Regis uel cōmunitatis, secūdum unam opinionem de iuris rigore, ut no. per Glo. in l. 1. ff. de contrahen. empt. Imol. in l. Paulus. l. creditor, & l. procurator, ff. de solu. Bart. in l. qui falsam, ff. de fal. Veruntamen secundum alterā Innocentij & Ostien. opinionem, quæ seruatur de consuetudine, Rex seu Respublica propter iurisdictionem & auctoritatem quam habet, quia eius personam characterem & auctoritatem dicta moneta recipit aliquantulum, sed non multum minoris ualoris quam sit metallum, etiam deductis expensis cūdendi, ut pote fabrorum & officialium domus monetæ, ipsam monetam fieri faciat ut modicum, sed non multum sentiat inde lucrum, secūdum Inno. Holt. Io. an. Bohic. Panor. Phi. & doct. in c. d. quanto, Fran. de curt. in l. ij. §. 1. & in l. cum quid, ff. si cert. pe. Io. de ana. & Mod. in c. postulasti de iudi. in c. ij. de maledi. in c. quam graui. & c. ad falsiorū de cri. fal. Bart. in Rub. C. de contrahen. empt.

Hinc infertur seu elicetur, quod duplex sit bonitas monetæ. Una intrinseca consistens in materia, pondere, & charactere. Altera extrinseca consistens in ualore & aestimatione, pro qua expenditur de consuetudine secundū Bar. in d. l. qui nqz. per l. 1. ff. de contrahen. empt. l. 1. & si. c. de uet. numis. pot. lib. xi. Fa. c. ejiciens. lxxxij. dist.

## An moneta ad libitum queat mutari. Cap. v.

D. Rex:

**R**Ex seu Republica non potest absq; populi cō sensu, sed cum consensu bene ualentē monetam mutare. Eo quia id est negotium regni seu com munitatis, ideo exigitur consensus saltem ma gioris partis magnatum regni atq; communita tis, per tex. Inno. & doct. in c. quanto, de iureiur. Lucam de pen. in Rub. C. de uer. numis. pote. li. xi. l. quod maior. ff. ad municipal. I. ij. §. sin autem. C. de iur. calum. Nam unicuiq; li citum est his quæ pro se introducta sunt renunciare, l. si quis in consribendo, C. de pact. & .c. quam periculosem, 7. q. 1. Aliqui uolunt, quod singulorum requiratur consensus, nisi al leuiarentur in angarijs. Secus ergo in alijs non subditis, qui bus huiusmodi mutatio uel minoratio non præiudicat. Inno. & Panor. in d. c. quanto, de iureiur.

Quod moneta intelligatur de aurea &  
argentea. Cap. v i.

**S**Ciendum est, quod appellatione monetæ intel ligatur moneta aurea & argentea, secundū Gui do. Papæ, q. 492. p glo. uer. numos, & glo. uer. pecuniae, & ibi doct. in I. ij. C. de fal. mo. Nam ap pellatione pecuniae, continetur aurum & argen tum, per l. pecuniae, ij. & iij. ff. de uer. sig. Probatur etiam ex generalitate Rubr. C. de fal. mo. sub quam ponuntur leges lo quentes, tam de auri quam argenti moneta, ut in l. i. & ij. Eo quia appellatione pecuniae uenit large totum patrimonium, & quicquid homines habent in terra, per tex. & Bart. in l. co gi. in prin. ff. ad trebel. & in l. talis in prin. ff. de leg. i. Vbi dici tur, quod quando uerbum pecunia à testatore profertur, omnia quæ in numero, pondere, uel mensura consistunt, com prehen

prehenduntur. Nam qui pecuniam habet, facile omnia ha-  
bet. Bal. & doct. in l. ij. C. de consti. pec. & sic omnis res, & om-  
ne commodum æstimabile, intelligitur appellatione pecu-  
niæ à pecoribus dictæ. Eo quòd quicquid antiqui habebat,  
in pecoribus consistebat. Bart. & doct. in l. i. §. an potest, ff.  
de constitū. pe. & in l. quisquis, ff. de leg. iiiij. Alex. in l. singula-  
ria, per l. ij. §. item mutuum, ff. si cer. pe. & l. ij. C. de consti. pe-  
cu. per tex. Arch. & doctores, in c. quicquid. & in c. sunt non  
nulli, i. q. i. & tex. in c. totū, i. q. iiiij. Tex. Glo. Card. & doct.  
in Cle. ij. §. i. de hære. Sed secundū cōmūnem usum loquen-  
di regionis, nominatione pecuniæ accipitur proprie & strī-  
cte de numis, Bar. & doct. in d. l. i. §. an potest, per tex. in l. i  
& l. sed & si. §. pecuniæ, ff. ad macedo. c. putant quidem, 14.  
q. 3. & sic strīcte accipitur in rescriptis secundū Inno & doct.  
in c. sedes de re. Et sic rei appellatio latior est ḥ pecuniæ, l.  
rei, & l. nominis, ff. de uer sig. Vbi dicitur, quòd appellatione  
pecuniæ significatur res, quæ est in patrimonio, ergo non res  
sacra, uel liber homo, & tamen dicitur res. Non autem appel-  
latiōne pecuniæ uenit cessio nominis debitoris, Glo. in l. lega-  
ui ad si. ff. de lib. leg. Nec uenit pecunia falsa, uel reprobata,  
secundum Bart. in l. quamuis, ff. de aur. & arg. leg. & Alex.  
in l. eleganter, §. qui reprobos, ff. de pig. act. Nec uenit in cluditur  
pecunia signata in sacculo uel arca, sed tantum pecunia nu-  
merata, Bart. & doct. in l. nam quid, §. si. ff. ad trebal. & l. pe-  
cuniæ, de uer. sig.